АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждение положения о

муниципальном волонтерском штабе

в муниципальном образовании

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о муниципальном волонтерском штабе в

муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области (Приложение 1).

2. Утвердит состав штаба (Приложение 2).

3. Информационно-аналитическому отделу (Русских С.С.) обеспечить

комплексное информационное обеспечение деятельности Штаба,

администрировать аккаунты в социальных сетях «ВКонтакте»,

одноклассники.

4. Контроль  за исполнением Постановления возложить на заместителя

Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области» - начальника отдела образования и

молодежной политики Ю.Н. Климову.

 Глава муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                С.А. Шапкин

Приложение № 1

К постановлению Администрации

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном волонтерском штабе в муниципальном образовании

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленская области

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. С целью формирования единой площадки для взаимодействия волонтеров

(добровольцев) поселка является создание условий для реализации прав

граждан на добровольное, безвозмездное и непосредственное участие в

решении социально значимых проблем населения, общественных

объединений, местных сообществ.

1.2. В своей деятельности Штаб руководствуется настоящим Положением и

Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным

законодательством, и иными муниципальными правовыми актами.

1.3. Координацию деятельности Штаба осуществляет заместитель Главы

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области - начальник отдела образования и молодёжной

политики.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Цели деятельности Штаба: распространение ценностей волонтерства

(добровольчества), объединения и консолидации усилий волонтерских

(добровольческих) организаций и граждан.

2.2. Задачи Штаба:

2.2.1. Оказание содействия в разработке и реализации добровольческих

(волонтерских) проектов.

2.2.2. Введение муниципальной базы добровольцев (волонтеров).

2.2.3. Организация и проведения тренингов, мастер – классов образовательных

мероприятий для добровольцев (волонтеров).

2.2.4. Информирование о возможностях  Единой информационной системе в

сфере развития добровольчества (волонтерства) ЕИС ДОБРО.РФ.

2.2.5. Содействие в организации деятельности общероссийского проекта

#МЫВМЕСТЕ помощи гражданам во время кризисных ситуаций

2.2.6. Содействие росту числа волонтерских (добровольчества) на территории

муниципального образования.

2.2.7. Обеспечение участия добровольцев в общественно — полезной, социально-

значимой деятельности

2.2.8. Реализация плана работы Штаба.

3. СТРУКТУРА

3.1. В структуру Штаба, утверждаемую нормативным правовым

документом Администрации муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области:

3.2.   Руководитель Штаба: организует и обеспечивает выполнение задач Штаба,

в том числе реализацию плана мероприятий, координирует основную

деятельность Штаба.

3.3. Заместитель руководителя: помогает руководителю организовывать

деятельность штаба, выполняется функции руководителя в его отсутствие.

3.4. Пресс - секретарь: обеспечивает комплексное информационное

обеспечение деятельности Штаба, администрирует аккаунты в социальных

сетях «ВКонтакте», одноклассники. Сотрудничает с представителями СМИ и

членами Штаба.

4. ОРАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Деятельность Штаба осуществляется на основании годового плана,

утвержденного Заместителем Главы муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области – начальник

отдела образования и молодежной политики согласованного с

руководителями ведомств, представители которых входят в состав штаба.

4.2. Мероприятия, входящие в план, могут быть направлены на развитие

следующих направлений добровольческой (волонтерской) деятельности:

4.3. Волонтерство Победы (деятельность, направленная на гражданско-

патриотическое воспитание и сохранение исторической памяти.

Основными направлениями работы являются: благоустройство памятных

мест, Сквера Памяти, Лес Победы и воинских захоронений; помощь

ветеранам и взаимодействие с ветеранскими организациями; проведение

Всероссийских акций в формате «Дни единых действий»; волонтерское

сопровождение народного шествия «Бессмертный полк» и парад Победы в

городах России; проведение Всероссийских исторических квестов;

организация работы общественных организаций гражданско-

патриотического воспитания «Волонтеры Победы» в образовательных

организациях).

4.4. Событийное волонтерство (деятельность на мероприятиях местного,

регионального, федерального и международного уровней. Оно

подразумевает привлечение волонтеров к организации и проведению

событий спортивного, образовательного, социального, культурного,

туристического характера с целью их дальнейшей интеграции в смежные

направления добровольчества (волонтерства), а также формирования

гражданской культуры).

4.5. Культурно-просветительское волонтерство (деятельность в проектах

культурной направленности, проводимых в музеях, библиотеках, домах

культуры, театрах, кинотеатрах, культурных центрах, парках и т.д.

Основные задачи культурно-просветительского волонтерства состоят в

сохранении и продвижении культурного достояния, создании новой

атмосферы открытости и доступности культурных пространств,

формировании культурной идентичности).

4.6. Волонтерство в чрезвычайных ситуациях (деятельность в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

содействия службам экстренного реагирования в профилактике и

ликвидации чрезвычайных ситуаций популяризации культуры

безопасности среди населения).

4.7. Экологическое волонтерство (деятельность в области защиты

окружающей среды и решения экологических проблем,

способствующая формированию экологической культуры).

4.8. Серебряное волонтерство (деятельность, в которую включены

граждане в возрасте от 50 лет, занимающие активную гражданскую

позицию и имеющие ценный опыт, безвозмездно участвующие в

решении социальных проблем и реализующие волонтерские проекты

разной направленности).

4.9. Медицинское волонтерство (деятельность в сфере здравоохранения,

признанная повысить качество медицинской помощи на всех ее этапах:

профилактическом, лечебном и реабилитационном. Существует четыре

основных направления медицинского волонтерства: добровольчество в

лечебно – профилактических учреждениях, добровольчество в рамках

медицинского сопровождения массовых и спортивных мероприятий,

добровольческая санитарно – профилактическая работа,

добровольчество и донорской службе).

4.10. Заседание Штаба проводятся по мере необходимости но не реже одного

раза в квартал.

4.11. Деятельность волонтерского Штаба о проделанной работе публикуется

на сайте Администрации, в социальных сетях, в СМИ.

5. ИНФРАСТРУКТУРА

5.1. Заседания Штаба, встречи, дискуссии, обсуждения волонтеров проводят

в здании Администрации муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области по адресу: Смоленская

область п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23.

Приложение № 2

К постановлению Администрации

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области

Состав

муниципального волонтерского штаба в Хиславичском муниципальном округе

Смоленской области

Климова Ю.Н. – Заместитель Главы муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области – начальник отдела образования и

молодежной политики, руководитель штаба;

Ермакова В.В. – специалист 1 категории отдела образования и молодежной

политики, заместитель руководителя штаба;

Кирпиченкова О.А. – педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского

творчества», секретарь штаба;

Русских С.В. – пресс – секретарь штаба, начальник информационно –

аналитического отдела Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;

Зайцева О.В. – член штаба, председатель комитета по культуре и спорту

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области;

Конашков Р.И. - член штаба, начальник Пункта полиции по Хиславичскому району

МО МВД России «Починковский»;

Сидоров Д.Н. – член штаба, и.о. начальника ПСЧ № 49 п. Хиславичи;

Шевелева Е.Л. – член штаба, Главный врач ОГБУЗ «Хиславичская ЦРБ»;

Титова Л.Ю. – и.о. директора СОГБУ «Хиславичский комплексный центр

социального обслуживания населения;

Бабинцев А.В. – военный комиссар Хиславичского района.

	1
	2
	3
	4
	5